
Fra: Verner H. Kristiansen  
Sendt: 19. januar 2026 12:27 

Emne: [EKSTERN] Vores separatkloakering er fyldt med fejl – hjælp os med at stoppe det! 

 

Kære byrådsmedlemmer 

 

I modtager hermed et brev fra Danske Kloakmestre, som sætter fokus på et alvorligt og 
voksende problem: Alt for mange separatkloakeringer i Danmark er udført forkert – med risiko 
for både miljøskader og unødige belastninger af kloaksystemerne. 

 

Brevet indeholder en klar opfordring til politisk handling samt en tjekliste med konkrete 
anbefalinger til, hvordan kommunerne kan styrke kontrol, dokumentation og kvalitet i 
kloakarbejdet. 

 

Vi håber, I vil prioritere jeres opmærksomhed på et område, der har stor betydning for både 
borgere og miljø – og vi står som brancheforening naturligvis til rådighed for dialog om emnet. 

 

Med venlig hilsen 

 

Med venlig hilsen 

Verner H. Kristiansen 

Formand 

Danske Kloakmestre 

Verner@danskekloakmestre.dk 

Tlf. 24 64 28 30 
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Kære samtlige byrådsmedlemmer i Danmark  

 

Hvem ønsker sig spildevand fra vores toiletter ledt direkte ud i naturen – eller fossende ud i kælderen 
for den sags skyld? Ikke ret mange. Men det er desværre realiteten, fordi alt for mange kloakker er 
separeret forkert med den på sigt katastrofale konsekvens, at spildevand løber ud i jorden, og 
regnvand unødigt sendes på rensningsanlæg. Med udsigt til endnu mere ekstremt vejr, endnu større 
vandmængder, stormfloder og oversvømmelser er det fuldstændig afgørende, at vi har styr på vores 
kloakker, og det har vi altså brug for kommunernes hjælp til at få.  
 
Separatkloakering er et af de vigtigste værktøjer til at beskytte vores vandmiljø, forebygge 
oversvømmelser og aflaste rensningsanlæggene. Men den gevinst opnås kun, hvis arbejdet er udført 
korrekt – og det kontrolleres grundigt.  
 
En systemfejl  

Ifølge erfaringer fra flere forsyningsselskaber og kommunerne selv kan helt op mod 20 procent af de 
allerede etablerede separatkloakeringer være behæftet med fejl.  Årsagen til, at de mange 
fejlkoblinger overhovedet eksisterer, er i vores øjne en decideret systemfejl. Det betyder, at vi som 
kloakmestre får den uheldige rolle som bussemænd, hvor vi reelt er forpligtiget til at anmelde vores 
kunder for fejlkoblinger. Men gør vi det, ved vi jo godt, at de ikke bliver ved med at være kunder hos os. 
Så finder de blot en kloakmester, der er ”lettere at samarbejde med”.  
 
Det er jer som kommuner, der har ansvaret som myndighed på området. Og det er derfor jer, der skal 
stramme op på den manglende kontrol og mangelfulde dokumentation, som I modtager i forbindelse 
med udført kloakarbejde. 
 
I skal stille krav om, at kloakarbejde selvfølgelig skal udføres efter gældende regler, og at der 
indsendes ordentlig dokumentation. Alt for mange kommuner stiller sig tilfredse med blot at modtage 
i nogle tilfælde fuldstændig ubehjælpsomme tegninger og færdigmeldinger uden at sikre sig, at de 
lever op til kravene i Bygningsreglementet og Miljøbeskyttelsesloven.  
 
Men der er måder at løse det på – og det behøver ikke koste en formue. Erfaringer fra Køge Kommune 
viser, at konsekvente krav til dokumentation, tv-inspektion og tæthedsprøver i forbindelse med alt 
kloakarbejde nærmest eliminerer fejlkoblinger. Det er et forbillede, som alle kommuner bør lade sig 
inspirere af. 
 
Ordentlige tegninger og færdigmeldinger er hverken særlig svære eller dyre at lave, og det er samtidig 
relativt nemt og billigt at kontrollere, om arbejdet er udført korrekt.  
 
En opfordring til politisk handling 

Vi i Danske Kloakmestre opfordrer alle landets byråd til at: 
 

1. Styrke kontrollen med separatkloakering – både i planlægning, udførelse og færdigmelding 

2. Sikre, at indsendt dokumentation og tegninger bliver gennemgået grundigt og godkendt efter 
gældende krav 



 
 

3. Overveje ensretning af kommunal praksis, så kvaliteten ikke afhænger af postnummeret 

 
Kommunerne stiller med rette høje krav til byggeriet over jorden, men der bør og skal stilles mindst lige 
så høje krav til det, der ligger under.  
 
I vedlagte tjekliste kan I få et nemt og hurtigt overblik over de krav, vi i Danske Kloakmestre anbefaler i 
forbindelse med udførelse af kloakarbejde.  
 
Vores ansvar som branche 
I Danske Kloakmestre tager vi samtidig vores del af ansvaret på os. Som autoriserede fagfolk skal vi 
levere kvalitet, sikre tætte kloakker og tage den nødvendige tid til at udføre arbejdet korrekt, også, når 
det koster lidt mere. Faglig stolthed og ordentlighed er fundamentet for vores arbejde, og vi opfordrer 
derfor vores medlemmer til at stå fast på kvalitet frem for hurtige og billigere løsninger, også selv om 
kunderne måske efterspørger det.  
 
Sammen om et fælles ansvar 
Vi har ikke arvet jorden af vores forældre. Vi har lånt den af vores børn. Lad os derfor i fællesskab sikre, 
at Danmarks kloakker udføres og dokumenteres korrekt, så de beskytter både mennesker og miljø i 
dag og i fremtiden.  
 
Vi i Danske Kloakmestre stiller os naturligvis til rådighed for dialog om og uddybning af ovenstående.  
 

Med venlig hilsen  
 
Verner H. Kristiansen 
Formand 
Danske Kloakmestre  
Mail: verner@danskekloakmeste.dk  

Mobil: +45 24 64 28 30 



TJEKLISTE 
Sådan forebygges 
fejlkoblinger

   Autorisation som kloakmester 

   Kloakmester skal kortlægge ejendommens nuværende kloakforhold 

   inden ændringer og tilføjelser af et kloakarbejde udføres, som fx en 

   separering

   Kloakmester skal fremsende anmeldelse og kloakprojekt til den  

   stedlige kommune, inden han påbegynder kloakarbejdet (der skal

   nok være en bagatelgrænse fx ved reparationer) 

   Kloakmester skal fremsende færdigmelding og ”som udført” kloak- 

   tegning til den stedlige kommune, når arbejdet er udført (bør nok 

   kun være ved ændringer og tilføjelser – ikke ved reparationer)

   Kloaktegninger skal tegnes i målestoksforhold eller vise afløbsinstal-
   lationernes indmålte placering

   Kloaktegning skal vise hele ejendommens kloaksystem – både
   spildevand og regnvand. Det skal være tydeligt angivet, hvad der er
   regnvand, fx forskellige farver eller i optegning (stiplet/blå streg) og
   spildevand (fuld streg/rød)

   Den skal vise ny og eksisterende kloak. Kloakmester skal påføre
   entreprisegrænser, hvad han har udført. Eventuelle afpropninger
   skal tydeligt angives på tegningen

   Kloaktegningen skal vise tilslutning og placering af skelbrønde/stik til
   regnvand og spildevand. Skelbrønde/stik, der ikke er i brug, skal   
   afproppes

   Ledningsmaterialer, fald og dimensioner (Bt, PP, PVC) skal fremgå

   Angiv påskrifter, fx hvad der er tagbrønde, køkkenvask, gulvafløb,
   wc mv.

   Angiv retning (nordpil) eller veje og skel

   Gamle installationer som køkken/fedtbrønde og evt. gamle bund-
   fældningstanke skal sløjfes

   Faskiner, regnbede mv. skal angives og målsættes

   Det skal fremgå, om det er ”kloakprojekt” (ved anmeldelse) eller
   ”som udført” (ved færdigmelding)

   Ejendommens adresse skal fremgå

   Kloakmesters stempel/kontaktoplysninger og/eller underskrift, 
   autorisationsnummer, CVR-nr. samt en dato skal fremgå

   Afløbsinstallationer skal udføres tætte mod ind- og udtrængning
   af vand. Kravet gælder alle dele af afløbsinstallationen, herunder
   ledninger og brønde. Ledninger i jord skal være tætte for et udven-
   digt vandtryk svarende til grundvand til terræn

   Det er ikke et krav, at der lægges nye ledninger til spildevand, men
   det anbefales, hvis det eksisterende system er udført før 1970

   Hvis eksisterende kloaksystem genbruges til at være det fremtidige
   spildevandssystem, så skal kloakmester redegøre for ledningsmate-
   rialer, tæthed og funktionalitet. Dokumentation er en tæthedskon-
   trol eller en tv-inspektion, som afleveres til kunden og kommunen

Tjeklisten er en hjælp til at forebygge fejl-
koblinger i forbindelse med renovering 
og inspektion af kloakker.

Danske Kloakmestre anbefaler 
følgende krav i forbindelse med 
udførelse af kloakarbejde:

Bygningsreglementet stiller krav om, 
at spildevandsledninger skal være 
tætte. Kravet gælder alle ledninger 
fra afløbsinstallation og frem til skel 
og frem til tilslutning til de offentlige 
ledninger:

For at sikre en god kvalitet stiller 
vi følgende krav til dokumentation 
i forbindelse med ændringer og 
tilføjelser som fx separatkloakering 
(skal fremgå af kloaktegningen):

Lovhjemmel:
- LBK nr. 1093 af 11. oktober 2024 med senere ændringer, 
  Miljøbeskyttelseslovens §28 og §65, stk. 1 og 2.
- BEK nr. 532 af 27. maj 2024 med senere ændringer, 
  Spildevandsbekendtgørelsens §13, stk. 3.
- BR18 – Bygningsreglementet


